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Záverečný účet obce Valaská Belá za rok 2019 

 
 
 
 

  1.  Rozpočet obce na rok 2019 
 

Rozpočet obce Valaská Belá vyjadruje samostatnosť  hospodárenia obce. Obsahuje príjmy  a  
výdavky, ktoré  finančne vyjadrujú vzťahy k zriadenej rozpočtovej organizácii – Základnej škole s materskou 
školou Valaská Belá, ktorú má vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti, ako aj k iným právnickým osobám 
a fyzickým osobám pôsobiacich na jej území.  
 

Obec Valaská Belá  hospodárila  v roku 2019 s  rozpočtovými prostriedkami podľa schváleného 
a následne upraveného rozpočtu, ktorý zostavila podľa zákona NR SR číslo 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy  a  o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení. Celkové príjmy 
rozpočtu obce, vrátane základnej školy a jej súčastí, boli rozpočtované  a  schválené v sume 1 480 748 eur 
a celkové výdavky v sume 1 420 847 eur, teda rozdiel príjmov a výdavkov rozpočtu bol pôvodne 
rozpočtovaný ako  kladný -  v sume 59 901 eur.  

 

             Rozpočet Obce Valaská Belá na rok 2019 bol schválený až po 31.12.2018, na zasadnutí obecného 
zastupiteľstva  24. 1. 2019 uznesením č. 40/2019, dovtedy sa obec  riadila rozpočtovým provizóriom. Počas 
roka 2019 bol rozpočet obce schválenými rozpočtovými zmenami upravovaný nasledovne:  
 

Rekapitulácia zmien rozpočtu Obce Valaská Belá za rok 2019 schválenými rozpočtovými 
opatreniami – podľa  zmenových listov rozpočtu číslovaných od 1 – 39 
 

číslo 
 RO  

Dátum  
schválenia 
rozpočtovej 
zmeny 

Rozpočtové zmeny schválené príslušným 
kompetentným orgánom 

   Príjmy  
      v  € 

 Výdavky  
     v  € 

Schodok,/ 
prebytok po 
úprave P a V 

                Schválený rozpočet  na rok 2019   
                  (uzn. 40/2019 z 24. 1. 2019) 

1 480 748 1 420 847 59 901 

1  2.  1. 2019 
Rozhodnutie  OZ o rozpočtových zmenách –  
schválené   uznesením číslo 40/2019 – schvál. ek. kategórie 

0 1299 58 602 

2 31. 1. 2019 
Zmeny v transferoch podľa rozhodnutia príslušných 
ministerstiev SR 

2 803 703 60 702 

3  4.  2. 2019 
Rozhodnutie starostu v rámci vymedzenej kompetencie 
(uzn.11/2007 z   23.8.2007) 

0 
- 200 
+ 200 

60 702 

4 28. 2. 2019 
Zmeny v transferoch podľa rozhodnutia príslušných 
ministerstiev SR 

52 925 23 913 
 89 
714 

5 1.  3. 2019 
Rozhodnutie starostu v rámci vymedzenej kompetencie 
(uzn.11/2007 z   23.8.2007) 

4 
- 3 149 
+ 3 149 

89 718 

6 29. 3. 2019 
Zmeny v transferoch podľa rozhodnutia príslušných 
ministerstiev SR 

2 123 
- 20 

+ 2 143  
89 718 

7 1. 4. 2019 
Rozhodnutie starostu v rámci vymedzenej kompetencie 
(uzn.11/2007 z   23.8.2007) 

43 
-  950 
+ 993 

89 718 

8 25. 4. 2019 Návrh RO  obecné zastupiteľstvo 25. 4. 2019 neschválilo 0 35 100 89 718 

9 30. 4. 2019 
Zmeny v transferoch podľa rozhodnutia príslušných 
ministerstiev SR 

600 
-   6 

+ 594 
89 724 

10 2.  5. 2019 
Rozhodnutie starostu v rámci vymedzenej kompetencie 
(uzn.11/2007 z   23.8.2007) 

6 642 
-  2 255 
+ 2 255 

96 366 

11 30. 5. 2019 
Rozhodnutie  OZ o rozpočtových zmenách –  
schválené uznesením číslo 73, 74/2019 z  30. 5. 2019 

3 420 44 247 55 539 

12 31. 5. 2019 
Zmeny v transferoch podľa rozhodnutia príslušných 
ministerstiev SR 

6 303 6 303 55 539 

13 31. 5. 2019 
Zmeny v transferoch podľa rozhodnutia TSK v zmysle 
zmluvy Z: 2019/0138 

700 700 55 539 

14 3. 6. 2019 
Rozhodnutie starostu v rámci vymedzenej kompetencie 
(uzn.11/2007 z   23.8.2007) 

315 
- 2 488 
+ 2 488 

55 854 
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15 27. 6. 2019 
Rozhodnutie  OZ o rozpočtových zmenách –  
schválené uznesením číslo 80/2019 z 27. 6. 2019 

55 000 55 000 55 854 

16 30.  6. 019 
Zmeny v transferoch podľa rozhodnutia príslušných 
ministerstiev SR 

2 23  55 833 

17   1. 7. 2019 
Rozhodnutie starostu v rámci vymedzenej kompetencie 
(uzn.11/2007 z  23.8.2007) a uzn. OZ č. 77/2019 
z 26.7.2019 

8 
- 3 367 
+ 3 367 
11 000 

44 841 

18 31. 7. 2019 
Zmeny v transferoch podľa rozhodnutia TSK v zmysle 
zmluvy Z: 2019/0138 

0 
-  700 
+ 700 

44 841 

19 31. 7. 2019 
Opatrenie na základe nájomných zmlúv na byty v obecnom 
bytovom dome 1477 a zmluvy o správe č. Z: 3342/2018 

0 17 720 27 121 

20 31. 7. 2019 
Zmeny v transferoch podľa rozhodnutia príslušných 
ministerstiev SR 

23 0 27 144 

21  2.  8. 2019 
Rozhodnutie starostu v rámci vymedzenej kompetencie 
(uzn.11/2007 z   23.8.2007) 

28 
-  2 902 
+ 2 902 

27 172 

22 22. 8. 2019 
Rozhodnutie  OZ o rozpočtových zmenách –  
schválené uznesením číslo 88/2019 z 22.8.2019 

0 
-  3 390 
+ 3 500 

27 062 

23 30. 8. 2019 
Zmeny v transferoch podľa rozhodnutia príslušných 
ministerstiev SR 

1 138 662 27 538 

24 30. 8. 2019 
Rozhodnutie  OZ o rozpočtových zmenách –  
schválené uznesením číslo 101/2019 z 30.8.2019 

20 000 
-  1 729 
+ 1 729 
20 000 

27 538 

25 2.  9. 2019 
Rozhodnutie starostu v rámci vymedzenej kompetencie 
(uzn.11/2007 z   23.8.2007) 

1 974 
-  4 414 
+ 3 603 

30 323 

26 30. 9. 2019 
Zmeny v transferoch podľa rozhodnutia príslušných 
ministerstiev SR 

20 373 24 438  26 258 

27 1. 10. 2019 
Rozhodnutie starostu v rámci vymedzenej kompetencie 
(uzn.11/2007 z   23.8.2007) 

           28 
-  6 854 
+ 6 854 

26 286 

28 24.10.2019 Návrh RO  obecné zastupiteľstvo neschválilo 17 000 - 17 000 26 286 

29 24.10.2019 
Rozhodnutie  OZ o rozpočtových zmenách –  
schválené uznesením číslo 113/2019 z 24.10.2019 

0 
- 4 600 
+ 4 600 

26 286 

30 24.10.2019 Návrh RO  obecné zastupiteľstvo neschválilo 0 
     - 

1 250 
+ 1 250 

26 286 

31 24.10.2019 
Rozhodnutie  OZ o rozpočtových zmenách –  
schválené uznesením číslo 115/2019 z 24.10.2019 

0 
-   2 500 
 +  2 500 

26 286 

32 24.10.2019 Návrh RO  obecné zastupiteľstvo neschválilo 0 
-   539 
+  539 

26 286 

33 31.10.2019 
Zmeny v transferoch podľa rozhodnutia príslušných 
ministerstiev SR 

 6 462 
- 10 

+ 309 
32 449 

34 4. 11. 2019 
Rozhodnutie starostu v rámci vymedzenej kompetencie 
(uzn.11/2007 z   23.8.2007) 

374 
-  18 158      
+ 18 158 

32 823 

35 27.11.2019 
Rozhodnutie  OZ o rozpočtových zmenách –  
schválené uznesením číslo 123/2019 z 27. 11.2019 

0 
-  2 000 
+ 2 000 

32 823 

36 30.11.2019 
Zmeny v transferoch podľa rozhodnutia príslušných 
ministerstiev SR 

10 712 
10 712 

- 29 370 
62 193 

37 1. 12. 2019 
Rozhodnutie starostu v rámci vymedzenej kompetencie 
(uzn.11/2007 z   23.8.2007) 

13 514 
-   4 018 
+  4 018 

75 707 

38 1. 12. 2019 
Rozhodnutie starostu v rámci vymedzenej kompetencie 
(uzn.11/2007 z   23.8.2007) 

- 4 711 9 765 61 531 

39 31.12.2019 
Zmeny v transferoch podľa rozhodnutia príslušných 
ministerstiev SR 

- 2 818 
-   32 
+  32 

58 713 

      Upravený rozpočet k 31. 12. 2019 1 678 733 1 620 020 58 713 

 
      Pôvodný  rozpočet  obce  bol po poslednej rozpočtovej zmene k 31. 12. 2019 upravený v príjmoch smerom 
nahor na konečných  1 678 733 eur a vo výdavkoch na konečných 1 620 020 eur. To znamená, že pôvodne 
plánovaný  prebytok 59 901 eur bol po poslednej zmene upravený na 58 713 eur  – plánované príjmy boli 
o túto sumu rozpočtované vyššie ako výdavky. 
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2.    Plnenie rozpočtu obce v roku 2019 – údaje o plnení rozpočtu v členení na  
       bežný rozpočet, kapitálový rozpočet a finančné operácie 
 
 

2.1   Plnenie bežného rozpočtu obce v roku 2019 
 

Bežné príjmy (BP) obce vrátane vlastných príjmov ZŠ  
 
 

Upravený  rozpočet BP  v € 
(vrátane ZŠ) na rok 2019 

Skutočnosť k 31.12.2019 v € % plnenia 

1 532 701,00 1 504 495,20 98,15 
 
 

        Oproti pôvodnému rozpočtu 1 450 718,00 eur bežných príjmov na začiatku roka boli rozpočtované  
bežné  príjmy upravené  o 81 983,00 eur (vrátane rozpočtovaných bežných príjmov základnej školy) na 
1 532 701,00 eur  (z toho 1 470 330,00 eur obec + 62 371,00 eur základná škola). 
 

        Skutočné bežné príjmy obce, vrátane príjmov základnej školy, boli plnené na 98,15 % v sume 
1 504 495,20 eur (v tom 1 445 534,33 eur obec + 58 960,87 eur základná škola). V porovnaní so skutočnými 
príjmami v predchádzajúcom kalendárnom roku 2018  (1 469 108,42 eur) sú o 35 386,78 eur vyššie, čo je 
nárast - o 2,40%. Skutočné príjmy základnej školy za rok 2019, vrátane príjmov za potraviny v školských 
jedálňach, boli spolu 58 960,87 eur (94,54%), čo je nenaplnenie plánovaných príjmov rozpočtu o 3 410,13 eur 
(5,46%) Oproti predchádzajúcemu roku 2018, kedy mala škola vlastné príjmy v čiastke 67 818,42 eur,  je to 
pokles  o 8 857,55  eur. 
 

       V nasledujúcej tabuľke je podrobnejší prehľad o tom, ako bol rozpočet bežných príjmov, vrátane 
transferov a grantov upravený a skutočne naplnený v členení podľa položiek a zdrojov: 
 
 
 

Položka 
/podpol Zdroj Názov 

Schválený 
rozpočet 
v celých € 

 Upravený 
rozpočet 

v celých € 

  Skutočnosť 
31.12.2019 

v  € 

111* 41 Výnos dane z príjmov územnej samosprávy – obce  756 710 767 445 767 444,31 

121* 41 Výnos dane z nehnuteľností  (pozemky, stavby, byty) 50 470 50 470 46 751,69 

133* 41 Výnos z miestnych daní a poplatku za KO 48 490 48 690 46 624,93 

 855 670 866 605 860 820,93 

212* 41 
Nedaňové príjmy z prenájmov pozemkov, budov, 
strojov, ... 

50 750 52 504 37 103,96 

221* 41 Nedaňové príjmy zo správnych poplatkov 4 000 4 383 4 382,80 

222* 41 
Nedaňové príjmy z pokút a z penále za porušovanie 
predpisov 

200 200 22,20 

223001 41 
Nedaňové príjmy z platieb za predaj výrobkov a  
služieb 

13 920 14 064 13 151,99 

223004 41 
Nedaňové príjmy z predaja prebytočného 
hnuteľného majetku obce 

0 1 550 1 550,00 

229005 41 
Nedaňové príjmy z poplatku za znečisťovanie 
ovzdušia  

270 270 151,36 

292* 41 
Nedaňové príjmy – príjem z náhrad od poisťovní,  
z výťažkov lotérií a iných hier a vratiek FP z MO 

2 920 3 220 821 91 

 72 060 76 191 57 184,22 

 
Vlastné bežné príjmy obce  – daňové  a nedaňové  
spolu – kód zdroja  41 

927 730 942 796 918 005,15 
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311* 71 Grant od ostat. subjektov mimo VS – DPO SR a i. 0 5 305 5 305,00 

 Spolu príjmy z dotácií od subj. mimo VS  – KZ 71 0 5 305 5 305,00 

312001 111 
Dotácia zo ŠR pre ZŠ – bežný transfer na podporu 
výchovy k stravovacím návykom  

0 16 136 16 135,20 

312001 111 
Dotácia zo ŠR pre MŠ – bežný transfer na podporu 
výchovy k stravovacím návykom  

0 5 001 5 000,40 

312001 111 
Dotácia zo ŠR pre MŠ – bežný transfer na výchovu 
a vzdelávanie 

2 930 3 562 3 562,00 

312001 111 Dotácia na úhradu odmeny skladníka CO           300 323 322,81 

312001 111 Dotácia zo ŠR na voľbu prezidenta             0 2 289 2 288,25 

312001 11T1 Dotácia z ÚPSVR na podporu RMRZ        5 200 5 676 5 675,49 

 8 430 32 987 32 984,15 

312008 11H 
Dotácia z TSK – bežný transfer na organizačné 
zabezpečenie LSRBD 

0 700          700,00 

312012 111 
Normatívne FP pre ZŠ – dotácia zo ŠR na 
prenesený výkon štátnej správy v školstve  

440 000  456 004   456 004,00 

312012 111 
Nenormatívne FP pre ZŠ – dotácia zo ŠR na  
vzdelávacie poukazy  

4 288 3 898 3 898,00 

312012 111 Nenormatívne FP – BT pre ZŠ na učebnice 0 662 662,00 

312012 111 
Nenormatívne FP – BT pre ZŠ na školu v prírode 
a lyžiarsky kurz 

0 4 050 4 050,00 

312012 111 Nenormatívne FP – dotácia na asistenta učiteľa 0 15 523 15 523,00 

312012 111 Nenormatívne FP – dotácia na odchodné 0 2 464 2 464,00 

312012 111 Dotácia zo ŠR - BT na voľby do EP 0 1 324 1 323,92 

312012 111 Dotácia zo ŠR na výkon matriky 3 300 3 680 3 679,19 

312012 111 
Dotácia zo ŠR na výkon verejnej správy na úseku 
životného prostredia 

0 199 198,74 

312012 111 Dotácia zo ŠR na register adries (RA) 0 36 35,60 

312012 111 Dotácia zo ŠR na register obyvateľstva (REGOB) 0 702 701,58 

 447 588 489 242 489 240,03 

 
Príjmy z dotácií a grantov spolu –  kódy zdroja  
111, 11H, 11T1, 71 

456 018 527 534 527 529,18 

A Bežné príjmy obce spolu (bez ZŠ) 1 383 748 1 470 330 1 445 534,33 

B Vlastné  príjmy ZŠ s MŠ, vrátane ŠKD, CVČ 
a ŠJ ZŠ  

67 000 62 371 58 960,87 

A+B=C Bežné príjmy obce a ZŠ spolu 1 450 748 1 532 701 1 504 495,20 
  

 
       Všetky obcou prijaté  granty a transfery v roku 2019 zo štátneho rozpočtu, od subjektov verejnej správy, 
ako aj od subjektov mimo verejnej správy, zrekapitulované v tabuľke,  boli  účelovo viazané, obec ich použila 
v súlade s určeným účelom a v stanovenom termíne aj riadne zúčtovala. 
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Bežné výdavky (BV) obce vrátane základnej školy 
 

Upravený  rozpočet BV v €   
(vrátane ZŠ) na rok 2019 

Skutočnosť k 31. 12. 2019 v € % plnenia 

1 406 529,00 1 363 796,24 96,96 
 

       Oproti pôvodnému rozpočtu 1 362 812,00 eur bežných výdavkov na začiatku roka boli rozpočtované 
bežné výdavky obce upravené o 43 717,00 eur,  teda na sumu 1 406 529,00 eur  (vrátane rozpočtovaných 
upravených bežných výdavkov základnej školy). Z toho upravené bežné výdavky obce boli 589 759,00 € 
a 816 770,00 €  boli bežné výdavky základnej školy s materskou školou.  

 

       Skutočné bežné výdavky obce spolu zo základnou školou  predstavujú čiastku 1 363 796,24 eur a 
v porovnaní s predchádzajúcim rokom  2018,  kedy boli  v sume 1 288 517,38 eur, sú  o 75 278,86  eur vyššie 
(o 5,84%). Zo skutočných bežných výdavkov obec  minula 547 296,97 eur a  základná škola s  materskou 
školou 816 499,27 eur, pričom základná škola uhradila časť výdavkov aj  z  vlastných príjmov v sume 
58 960,87 eur. Skutočné plnenie bežných výdavkov k 31. 12. 2019 v porovnaní s  upravenými rozpočtovanými 
výdavkami v podrobnejšom členení podľa programov, funkčnej klasifikácie a zdrojov je nasledovné:    
 
 
 

Pro- 
gram 

Pod-
programZdroj 

Oddiel. skupina, trieda a podtrieda,   
názov výdavku 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť 
31.12.2019 

1. 
1 41 Obec – výdavky na výkon funkcie starostu 35 093 38 744 38 633,70 
2 41 Členské príspevky z vlastných FP obce 1 150 2 430 2 370,04 
4 41 Obec – odmeny poslan.OZ a čl.komisií OZ 4 270 4 185      2 657,89 

13. 1 

41 Obec – ostatné výdavky VS z vlast. FP 190 425 201 613 182 977,12 
    ∑ 41 VVS – výdavky hradené z vlastných  FP 230 938 246 972  226 638,75 

111 Obec – výd. na mzdy – zo  ŠR - komp. ŽP 0 199 198,74 
111 Obec – REGOB – výd.na údrž. VT, mzdy 0 702 701,58 
111 Obec – Reg.adr. – výd.na údrž. VT, mzdy 0 36 35,60 

        ∑ 111  VVS – výdavky hradené z FP ŠR 0 937 935,92 
∑  01.1.1 – VVS- spolu  KZ 41,111,  230 938 247 909 227 574,67 

1. 3 

41 FRO – výdavky na výkon HK 8 105 7 515 7 231,53 
41 FRO – výdavky na náhrady príjmu 100 100 67,67 
41 FRO – výdavky na audítorské služby 2 000 2 100 2 100,00 
41 FRO – poplatky a odvody banke 1 182 1 561 1 548,86 
41 FRO – úroky z dotač.BÚ na VO 575 786 775,01 
41 FRO – úroky z dlh.úveru na Byt.dom+TV 8 001 7 374 6 021,60 
∑ 01.1.2 – FRO výdavky-HK, audit, úroky   19 963  19 436 17 744,67 

  2. 1 41 IVS – výdavky obce na služby  16 292 13 782 13 265,02 
  3. 1 111 Matrika – výdavky hradené z dotácie ŠR 3 300 3 679 3 679,19 

 ∑ 01.3.3 – Iné všeobecné služby spolu 19 592 17 461 16 944,21 

1. 
2 41 SOU  Nováky – bežný transfer na činnosť 5 150 5 641 5 640,67 
5 111 Bežný transfer zo ŠR –  voľby prezid,+do EP 0 3 612 3 612,00 
x ∑ 01.6.0 – Všeobecné verejné služby 5 150 9 253 9 252,67 

4. 2 111 02.2.0 – Výdavky na civilnú ochranu 300 323 322,81 

4. 1 
41 DHZ – bežný transfer z vlast.  FP obce 12 000 12 000 12 000,00 
41 DHZ – ostat. výdavky na činnosť 0 1 484 1 480,90 
71 DHZ – bežná transfer od DPO SR 0 5 000 5 000,00 

 ∑  03.2.0 – Ochrana pred požiarmi (DHZ) 12 000 18 484 18 480,90 
11. 1 11T1 04.1.2 – Prost.pre život – RMRZ (ESF,ŠR) 5 200 5 676 5 675,49 
  6. 1 41 04.5.1 – Cest.dopr. – výstav. a opr. MK 28 434 32 100 30 111,18 
  7. 1 41 04.5.1 – Cestná doprava - do Gápla 1 500 1 504 1 503,62 
  5. 1 41 05.1.0 – Nakladanie s komunál. odpad. 66 049 68 231 67 424,37 
 4. 3 41 06.4.0 – Verejné osvetlenie 15 645 16 501 16 034,39 
11. 2.4 41 06.6.0 – Bytový dom – správa, EE 0 1 349 1 324,80 

2. 
1. 41 ZS –výdavky na zdr.stredisko z vlast. FP 24 708 16 108  14 763,6 
3.2 41 ZS – oprava strechy 8 000 8 000 0,00 
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x ∑ 07.6.0 – Zdravotné stredisko 32 708 24 108 14 763,60 
9. 1 41 TJ – dotácia z obce na činnosť 8 000 8 000 8 000,00 

 ⅀  08.1.0 – Rekreácia a šport  (TJ) 8 000 8 000 8 000,00 

10. 1 
41 KS – ostat. výdavky z vlastných FP obce 48 898 50 707 49 394,19 

11H KS – bežný transfer na kult.pod. z TSK 0 700 700,00 
2. 3.4 41 KS – opr. a údržba budovy KD 11 000 575 351,98 
3. 2 41 ZPOZ – Výdavky na ZPOZ z vlast. FP 3 380 2 920 2 068,41 

 ∑  08.2.0 – Kultúrne služby vrátane ZPOZ 63 278 54 902 52 514,58 
3. 4 41 08.3.0 – Miestny rozhlas 2 348 2 068 1 671,48 

3. 3 
41 Cint. a DS – ost. výdavky z vlast. FP obce 13 950 12 708 9 464,20 
41 Služby obč. – dot.z rozpočtu obce spol.or. 3 100 2 600 2 600,00 

 ∑ 08.4.0 – Cintor. a Domy smút., sl.občan. 17 050 15 308 12 064,20 
 2. 2 41 09.5.0 – Vzdelávanie zamestnancov obce  2 000 2 240 2 172,00 
12. 1 41 10.2.0 – Opatrovateľská služba 42 390 41 329 40 191,85 
12. 2 41 10.4.0 – Pomoc rodine a deťom 500 2 707 2 706,27 
12. 2 41  10.7.0 – Sociál. pomoc občanom v núdzi 740 870 819,21 

x x A Bežné výdavky obce  573 785  589 759 547 296,97 

  8. 2 - 5 B 
Bežné výdavky základnej školy s MŠ,  
vrátane ŠKD, CVČ, ŠJ MŠ a ŠJ ZŠ  

789 027 816 770    816 499,27 

 A+B=C 
 

Bežné výdavky obce a ZŠ s MŠ spolu 1 362 812 1 406 529 1 363 796,24 
      

  Poznámka: 1)  Sumy schváleného  a upraveného rozpočtu sú uvádzané v celých  eurách, skutočnosť     
                          uvedená  v eurách a centoch   
 

                      2) kód zdroja    41                         –  vlastné prostriedky rozpočtu obce roku 2019 
                                               111; 11T1, 11H   –  finančné prostriedky zo  ŠR alebo VÚC 2019 
         71                     –  finančné prostriedky od subjektov mimo VS 2019 
 
 

2.2    Plnenie kapitálového rozpočtu obce v roku 2019 
 

Kapitálové príjmy (KP)   
 

Upravený  rozpočet KP  v € 
(vrátane ZŠ) na rok 2019 

Skutočnosť k 31. 12. 2019 v € % plnenia 

5 000,00 1 547,38   30,95 
 
      Skutočné kapitálové príjmy mala obec 1 547,38 eur, a to za predané obecné pozemky. Základná škola 
Valaská Belá kapitálové príjmy v priebehu roka 2019 nemala, kapitálové príjmy vykázala  len obec. 
       

 Zdroj 
Názov 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť 
31.12.2019 

43 Príjem z predaja pozemkov 5 000 5 000 1 547,38 

D Kapitálové príjmy obce (bez ZŠ) 5 000 5 000 1 547,38 

E Kapitálové príjmy základnej školy 0 0 0 

D+E=F Kapitálové príjmy obce a ZŠsMŠ spolu 5 000 5 000 1 547,38 

  Poznámka: Sumy schváleného  a upraveného rozpočtu sú uvádzané v celých  eurách, skutočnosť v eurách a centoch                               
 
Kapitálové výdavky (KV)  
 

Upravený  rozpočet KV v €  
(vrátane ZŠ) na rok 2019 

Skutočnosť k 31. 12. 2019 v € % plnenia 

179 825,00  94 810,14  52,72 
 
         V roku 2019 pôvodne boli rozpočtované kapitálové výdavky len na obci, neskôr bol rozpočet 
kapitálových výdavkov upravený aj pre základnú školu. Oproti pôvodne rozpočtovaným 25 000,00 eur 
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kapitálových výdavkov na začiatku roka, bol rozhodnutím obecného zastupiteľstva upravený kapitálový 
rozpočet na konečných  179 825,00 eur (z toho 146 545,00 eur pre obec a 33 280,00 eur pre ZŠsMŠ).  
 

        Bolo naplánované pokračovanie rekonštrukcie hasičskej zbrojnice (pôvodne 25 000 eur z vlastných 
zdrojov RF, neskôr zvýšené na 45 000,00 eur a 30 000,00 eur použitím prostriedkov KT zo ŠR z minulého 
obdobia), výstavba ČOV k bytovému domu č. 1477 (40 000,- eur vrátane PD), kúpa osobného služobného 
automobilu (15 000,00 eur), v základnej škole sa plánovalo dofinancovanie  rekonštrukcie kotolne v objekte 
hlavnej budovy  ZŠ, ktorá prebiehala od roku 2015. Okrem toho bola naplánovaná rekonštrukcia kotolne 
v kultúrnom dome a kine (9 445,00 eur), zakúpenie ozvučovacej súpravy do priestorov kultúrneho domu 
a kina (4 600,00 eur) a zakúpenie radlice na traktor na údržbu MK (2 500,00 eur). 
 

       Skutočné plnenie kapitálových výdavkov k 31. 12. 2019 bolo 94 810,14 eur, čo je v percentuálnom 
vyjadrení plnenie  na 52,72% oproti plánovaným upraveným kapitálovým výdavkom roku 2019. 
V kvantitatívnom vyjadrení boli skutočné kapitálové výdavky oproti plánu o 85 015,76 eur nižšie z dôvodu, že 
rekonštrukčné práce na požiarnej zbrojnici sa zrealizovali v sume o 37 222,98 eur menej ako bolo plánované. 
V  nasledujúcom prehľade  sú uvedené plánované rozpočtované kapitálové výdavky obce a skutočné 
kapitálové výdavky:  
 
Pro- 
gram 

Podpro
- gram 

Zdroj 
Funkčná a ekonomická klasifikácia a 
názov výdavku 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť 
31.12.2019 

13. 1  46 01.1.1 – 714001 – VS  - kúpa osobného auta 0 15 000 14 990,00 
 

2. 
 

3.6 
 46 03.2.0 – 717002 – Pož.zbr. - rekonštrukcia 25 000 45 000 7 777,02 

131I 03.2.0 – 717002 – Pož.zbr. - rekonštrukcia 0 30 000 30 000,00 
46,131I 03.2.0 – 717002 – Pož.zbr - rekonštrukcia 25 000 75 000 37 777,02 

6. 1 
 41 04.5.1 – 713004 – Cest.dopr.- radlica na traktor 0 898 897,62 
43 04.5.1 – 713004 – Cest.dopr.- radlica na traktor 0 1 602 1 547,38 

41, 43 04.5.1 – 713004 – Cest.dopr.-radlica na trakt. 0 2 500 2 445,00 
 

11. 
 

2.3 
41 06.1.0 – 716       – RO – ČOV-PD k  BD č. 1477 0 1 729 1 728,62 
43 06.1.0 – 717001 – RO – ČOV   k  BD  č. 1477 0 38 271 0,00 

41, 43 06.1.0 – 71*      –  RO - ČOV   k  BD  č. 1477 0 40 000 1 728,62 
2. 3.4 43 08.2.0 – 717002 – KS - rekonšt.kotolne v KD 0 9 445 0,00 
10. 1. 41 08.2.0 – 713004 – KS – ozvučov. zariad.do kina 0 4 600 4 590,00 

x x D Kapitálové výdavky obce 25 000 146 545     61 530,64 

  8. 2 E Kapitálové výdavky ZŠsMŠ – 
rekonštrukcia kotolne, sporák do ŠJ ZŠ 

0 33 280 33 279,50 

x x F= 
D+E Kapitálové výdavky obce a ZŠsMŠ spolu 200 500 179 825  94 810,14 

  

 Poznámka: Sumy schváleného  a upraveného rozpočtu sú uvádzané v celých  eurách, skutočnosť v eurách a centoch   
 
 
 
 

2.3    Plnenie rozpočtu finančných operácií obce v roku 2019 
 
Príjmové finančné operácie obce v roku 2019 
 

Upravený  rozpočet  finančných 
operácií  na rok 2019 v € 

Skutočnosť k 31.12.2019 v € % plnenia 

141 032,00   75 726,08   53,69 
 
 

        Na rok 2019 obec v pôvodne  schválenom rozpočte mala plánované príjmy z finančných operácií v sume 
25 000,00 eur. V tejto sume plánovala zapojiť prostriedky rezervného fondu do rozpočtu na splácanie istiny 
úveru na verejné osvetlenie a na nákup osobného služobného auta. Počas roka obec zvýšila rozpočet 
príjmových finančných operácií, a to na sumu 141 032,00 eur, čo súviselo s rozhodnutím obstarať 
z mimorozpočtových zdrojov rezervného fondu okrem nového služobného osobného auta aj realizáciu čističky 
odpadových vôd pri BD č. 1477, dokončiť rekonštrukciu hasičskej zbrojnice, dofinancovať rekonštrukciu 
kotolne na základnej škole a doplniť nové vybavenie do školskej jedálne ZŠ. Okrem toho, v súvislosti 
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s nájmami bytov v bytovom dome obec do konca roka mala prijať od nájomníkov nedoplatok finančnej 
zábezpeky v sume 7 608,00 eur.  
 

       V skutočnosti boli príjmové finančné operácie obce ku koncu roka spolu v sume 75 726,08 eur, čo je 
plnenie na 53,69 % (z toho obec mala príjmy z FO v sume 73 163,25 eur a škola 2 562,83 eur). Z Rezervného 
fondu  boli zapojené do rozpočtu obce cez finančné príjmové operácie vlastné prostriedky v čiastke 35 552,02 
eur, ďalej finančné prostriedky zo ŠR z minulých období v sume 30 000,- eur (na pokračujúcu rekonštrukciu 
a modernizáciu hasičskej zbrojnice),  cudzie zdroje – prijatá zábezpeka od nájomníkov BD č. 1477 v sume 
7 607,23 eur a ostatné príjmy – IOMO v sume 4,00 eurá, ktoré sú príjmami ŠR, kde boli aj odvedené.  
Skutočné príjmové finančné operácie v škole boli v sume  2 562,83 eur, čo je vybratá zábezpeka od  rodičov 
detí na stravu.  

 
 

Položka 
/podpol Zdroj Názov 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť 
31.12.2019 

453 131I Prostriedky z predchádzajúcich rokov 0 30 000 30 000,00 

454001 46 Prevod FP z Rezerv. fondu podľa rozhodnutia  OZ 25 000 103 420 35 552,02 

456002 71 Prijaté finančné zábezpeky od nájomníkov BD 0 7 608 7 607,23 

456005 71 IOMO – odvod SP do ŠR 0 4 4,00 

G Príjmové finančné operácie obce 25 000 141 032 73 163,25 

H Príjmové finančné operácie ZŠsMŠ 0 0 2 562,83 

G + H Príjmové finančné operácie obce a ZŠsMŠ spolu 0 141 032 75 726,08 
 
 

Výdavkové finančné operácie obce v roku 2019 
 

Upravený  rozpočet  finančných 
operácií  na rok 2019 v € 

Skutočnosť k 31. 12. 2019 v € % plnenia 

33 666,00   33 665,92   100,00 
 

        Výdavky z finančných operácií na rok 2019 obec v rozpočte pôvodne plánovala na splácanie istiny 
bankového úveru na verejné osvetlenie (10 080,00 eur), splácanie istín úverov zo ŠFRB (14 411,00 eur) 
a SZRB (8 544,00 eur), ktoré si obec zobrala v minulom účtovnom období na kúpu bytového domu v centre 
obce  a technickej vybavenosti k nemu.   
 
 

 

Položka 
/podpol Zdroj Názov 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť 
31.12.2019 

821005 41 Splátky bankového úveru SZRB na TV k byt. domu 8 544 8 544 8 544,00 

821007 41 Splátky istiny úveru ŠFRB na bytový dom + TV 14 411 15 038 15 037,92 

821005 46 FO – splátky istiny z bankového úveru na VO 10 080 10 080 10 080,00 

819005 71 Ostatné výdavkové finančné operácie – odvod IOMO 0,00 4 4,00 

G Výdavkové finančné operácie obce 33 035 33 666 33 665,92 
 

         Podrobnejší prehľad o bežných, kapitálových príjmoch a príjmoch z FO v členení podľa druhu rozpočtu, 
zdrojov, položiek a podpoložiek poskytuje „Plnenie príjmov rozpočtu obce k 31.12.2019, ktoré je v  prílohe 1 
tohto záverečného účtu. 
 
 
 

2.4   Súhrnná rekapitulácia plnenia rozpočtu obce k 31. 12. 2019 
     

         

       Zrekapitulované plnenie upravených rozpočtovaných príjmov a výdavkov obce a základnej školy 
vyjadrené v eurách a aj percentuálne  k 31. 12. 2019, je uvedené v nasledujúcom tabuľkovom prehľade, ktorý 
je členený na 2 tabuľky. V prvej tabuľke sú zrekapitulované príjmy a výdavky len základnej školy 
s materskou školou v  členení na pôvodne schválený rozpočet, upravený rozpočet, finančné prostriedky 
z dotácií (na výkon verejnej správy na úseku školstva poukázané zo štátneho rozpočtu, finančné prostriedky na 
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originálne kompetencie z obecného rozpočtu) poukázané obcou na účet základnej školy, skutočné čerpanie 
finančných prostriedkov základnej školy na výdavky súvisiace s prevádzkou základnej školy a jej súčastí  
(školských zariadení – školského  klubu detí, centra voľného času a školskej jedálne základnej školy) v eurách 
a plnenie rozpočtu v percentuálnom vyjadrení. V druhej tabuľke sú zhrnuté bežné, kapitálové príjmy 
a výdavky obce a príjmy a výdavky z finančných operácií len samotnej obce, teda bez základnej školy 
v členení – rozpočet, upravený rozpočet, skutočné plnenie v € a percentuálne vyjadrenie plnenia  rozpočtu. 
 

 

Rozpočet základnej školy  s materskou školou a jej súčastí – školskej jedálne ZŠ,  
školského klubu detí, centra voľného času, materskej školy a školskej jedálne MŠ                    Tabuľka  1  
   

Výdavky Základnej školy s MŠ,  
 vrátane ŠJ , ŠKD, CVČ 

Schválený  rozpočet Schválený  
rozpočet 

spolu 

Upravený  
rozpočet 

Skutočné  
čerpanie 

Plnenie 
  v  % Dotácia 

zo  ŠR 
Dotácia 
z  obce 

ZŠ – bežné výdavky (BV) z normatívnych FP 457 745,00 x  457 745,00 456 004,00 456 004,00 100,00 
ZŠ – bežné výdavky na asistenta učiteľa 12 421,00                   x 12 421,00 15 523,00 15 523,00 100,00 
ZŠ – odchodné 0,00 x  0,00 2 464,00 2 464,00 100,00 
ZŠ – BT na školu v prírode a lyžiarsky kurz  0,00 x  0,00 4 050,00 4 050,00 100,00 
ZŠ – príspevok na učebnice 0,00 x  0,00 662,00 662,00 100,00 
ZŠ – výdavky z darov  x                  x 0,00 135,00 135,00 100,00 
ZŠ – výdavky z vlastných príjmov  x         6 100,00       6 100,00 5 420,00 5 400,49 99,64 
ZŠ – BV na správu školských budov (OK) x 11 804,00 11 804,00 3 972,00 3 972,00 100,00 
ŠJ ZŠ – bežné  výdavky (OK) x 56 523,00 56 523,00 68 362,00 68 361,73 100,00 
ŠKD pri ZŠ – bežné  výdavky (OK) x 27 887,00 27 887,00 38 945,00 38 945,00 100,00 
CVČ pri ZŠ – bežné  výdavky (OK) x 9 360,00 9 360,00 9 346,00 9 346,00 100,00 
CVČ pri ZŠ – bežné  výdavky  zo vzdel.pouk. 4 288,00 x   4 288,00 3 898,00 3 898,00 100,00 
MŠ – bežné  výdavky z dotácie zo ŠR 3 876,00 x  3 876,00 3 562,00 3 562,00 100,00 
MŠ – BV na správu školských budov (OK) x 6 000,00 6 000,00 6 000,00 6 000,00 100,00 
MŠ – bežné  výdavky  (OK) x 131 409,00 131 409,00 127 710,00 127 710,00 100,00 
ŠJ MŠ – bežné  výdavky (OK) x 23 614,00 23 614,00 23 471,00 23 470,55 99,99 
ŠJ MŠ – BV z mimorozpočt. zdroja od iných x x x 43,00 42,51 98,86 
ŠJ MŠ, ŠJ ZŠ – dot.ÚPSVR na BV- potraviny x x x 14 508,00 14 508,00 100,00 
ŠJ MŠ, ŠJ ZŠ – bežné  výdavky  na potraviny x 38 000,00 38 000,00 32 695,00 32 444,99 99,23 

Spolu BV za ZŠ s MŠ 478 330,00 310 697,00 789 027,00 816 770,00 816 499,27 99,97 

ZŠ – KT–na dofinanc. rekonštrukcie kotolne  x 0,00 0,00 30 575,00 30 574,50 100,00 
ŠJ ZŠ – KT na el.sporák z vlast. FP obce  x 0,00 0,00 2 705,00 2 705,00 99,97 

Spolu KV - NNFP zo ŠR 0,00 0,00 0,00 33 280,00 33 279,50 100,00 

Spolu bežné a kapitál.výdavky za ZŠsMŠ 478 330,00 310 697,00 789 027,00 850 050,00 849 778,77 99,97 
Výdavkové finančné operácie za ZŠsMŠ x x x 0,00 0,00  

 

Príjmy Základnej školy s MŠ,  
 vrátane ŠJ , ŠKD, CVČ 

x x 
Schválený  
rozpočet 

spolu 

Upravený  
rozpočet 

Skutočné  
čerpanie 

Plnenie 
  v  % 

ZŠ s MŠ vlastné rozpočtové príjmy  x x  29 000,00 29 676,00 33 501,21 112,89 

ŠJ ZŠ+MŠ rozp. príjmy na potraviny x x 38 000,00 32 695,00 25 459,66 77,87 

Spolu rozpočtové bežné príjmy  x x 67 000,00 62 371,00 58 960,87 47,36 

Príjmové finančné operácie za ZŠsMŠ x x x 0,00 2 562,83 ----- 

Príjmy za ZŠsMŠ spolu, vrátane FO   62 371,00 61 523,70 98,64 
 

Plnenie rozpočtu  príjmov a výdavkov  obce bez základnej školy s MŠ                                      Tabuľka  2 
 

Obec (bez ZŠ s MŠ) Rozpočet 
Upravený  
rozpočet 

Skutočnosť 
Plnenie  
rozpočtu  % 

Bežné príjmy 1 383 748,00 1 470 330,00       1 445 534,33 98,31 

Bežné výdavky 573 785,00 589 759,00 547 296,97 92,80 

Kapitálové príjmy 5 000,00 5 000,00 1 547,38 30,95 

Kapitálové výdavky 25 000,00 146 545,00 61 530,64 41,99 

Príjmy z finančných operácií 25 000,00 141 032,00 73 163,25 51,88 

Výdavky z finančných operácií 33 035,00 33 666,00 33 665,92 100,00 

Príjmy spolu 1 413 748,00 1 616 362,00 1 520 244,96 94,05 

Výdavky spolu 631 820,000 769 970,00 642 493,53 83,44 
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        V nasledujúcich prehľadoch sú zrekapitulované skutočné bežné, kapitálové príjmy a výdavky obce 
a príjmy a výdavky obce z finančných operácií spolu so základnou školou a vyčíslený skutočný rozdiel 
príjmov a výdavkov rozpočtového hospodárenia: 
 
 

Skutočné príjmy Obce a ZŠ s MŠ  Bežné  
príjmy 

Kapitálové 
príjmy 

Finančné 
operácie 

Príjmy 
spolu   

Obec 1 445 534,33 1 547,38 73 163,25 1 520 244,96   
Základná škola  s MŠ 58 960,87 0,00 2 562,83 61 523,70   
Spolu príjmy   1 504 495,20 1 547,38 75 726,08 1 581 768,66     
 
 
       

Skutočné výdavky Obce a ZŠ s MŠ Bežné  
    výdavky 

Kapitálové 
výdavky 

Finančné 
výdavky 

Výdavky 
spolu   

Obec 547 296,97 61 530,64 33 665,92 642 493,53   
Základná škola  s MŠ 816 499,27 33 279,50 0,00 849 778,77   
Spolu výdavky 1 363 796,24 94 810,14 33 665,92 1 492 272,30   

 
      

Spolu za Obec a ZŠ s MŠ Rozpočet 
Upravený  
rozpočet 

Skutočnosť 
Plnenie  
rozpočtu  %   

Bežné príjmy 1 450 748,00 1 532 701,00 1 504 495,20 98,15   
Bežné výdavky 1 362 812,00 1 406 529,00 1 363 796,24 96,96   
Kapitálové príjmy 5 000,00 5 000,00 1 547,38 30,95   
Kapitálové výdavky 25 000,00 179 825,00 94 810,14 52,72   
Príjmy z finančných operácií 25 000,00 141 032,00 75 726,08 53,69   
Výdavky z finančných operácií 33 035,00 33 666,00 33 665,92 100,00   
Príjmy spolu 1 480 748,00 1 678 733,00 1 581 768,66 94,22   
Výdavky spolu 1 420 847,00 1 620 020,00 1 492 272,30 92,11   
Rozdiel príjmov a výdavkov 59 901,00 58 713,00 89 496,36     
     
        Ako je vidno z predchádzajúcich prehľadov a tabuliek, pôvodný rozpočet príjmov a výdavkov bol 
schválený v  príjmoch  v sume 1 480 748,00 eur a vo  výdavkoch  v sume 1 420 847,00 eur. Postupnými 
rozpočtovými zmenami bol upravovaný v príjmovej časti na konečných 1 678 733,00 eur a vo výdavkovej 
časti na konečných 1 620 020,00 eur. Pôvodný rozdiel medzi príjmami a výdavkami bol  z plánovaných 
59 901,00 eur znížený na konečnú sumu 58 713,00 eur.  
V skutočnosti bol dosiahnutý rozdiel medzi príjmami a  výdavkami v čiastke 89 496,36 eur, o ktoré skutočné 
príjmy, vrátane príjmov z finančných operácií, k 31. 12. 2019 prevýšili skutočné výdavky. 
           
2.5  Výsledok rozpočtového hospodárenia obce za rok 2019 
 
       Výsledok rozpočtového hospodárenia  zistený po zúčtovaní celkových príjmov a  výdavkov ako výsledok 
ich súhrnnej bilancie v rozpočte obce podľa príslušných platných ustanovení zákona NR SR číslo 583/2004 Z. 
z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o z menách a doplnení niektorých zákonov  dokumentuje 
nasledovná tabuľka, údaje v nej sú uvádzané v eurách: 

 

Spolu za Obec a ZŠ s MŠ Rozpočet  Upravený rozpočet Skutočnosť  

Bežný rozpočet  

Bežné príjmy 1 450 748,00 1 532 701,00 1 504 495,20 

Bežné výdavky 1 362 812,00 1 406 529,00                   1 363 796,24 

Prebytok bežného rozpočtu 87 936,00 126 172,00 140 698,96 
 

Kapitálový rozpočet  
Kapitálové príjmy 5 000,00 5 000,00 1 547,38 

Kapitálové výdavky 25 000,00 179 825,00 94 810,14 

Schodok kapitálového rozpočtu -20 000,00 -174 825,00 -93 262,76 
Výsledok hospodárenia bežného 
a kapitálového rozpočtu v r. 2019 

67 936,00 - 48 653,00 47 436,20 
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Finančné operácie  
Príjmové finančné operácie 25 000,00 141 032,00 75 726,08 

Výdavkové  finančné operácie 33 035,00 33 666,00 33 665,92 

Zostatok finančných operácií - 8 035,00 107 366,00 42 060,16 

Príjmy spolu 1 480 748,00 1 678 733,00 1 581 768,66 

Výdavky spolu 1 420 847,00 1 620 020,00 1 492 272,30 

Rozdiel príjmov a výdavkov 59 901,00 58 713,00 89 496,36 
 
 

      Celkové skutočné bežné a kapitálové príjmy obce spolu (1 506 042,58 eur) boli v danom roku vyššie 
ako celkové skutočné bežné a kapitálové výdavky spolu (1 458 606,38 eur) o 47 436,20 €, čo znamená,  že 
výsledkom celkového rozpočtového hospodárenia obce v roku 2019 podľa § 2 písm. b) a c) a § 10 ods.3 písm. 
a) a b)  zákona NR SR č. 583/2004 Z. z.  o  rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v platnom znení je 
prebytok  v sume 47 436,20 €.   
  
      Bilancia  bežného rozpočtu (bežných príjmov a bežných výdavkov) ukazuje, že obec dosiahla 
prebytok 140 698,96 eur. Bilancia  kapitálového rozpočtu (kapitálových príjmov a  kapitálových výdavkov)  
ukazuje, že obec vykázala schodok  kapitálového rozpočtu v sume 93 262,76 eur, ktorý bol počas roka krytý: 
 finančnými prostriedkami z prebytku bežného rozpočtu spolu v sume 37 790,74 eur (obec: 4 590,00  

eur na  ozvučenie do kina, 897,62 eur radlica na traktor (len časť), 1 728,62 eur PD na ČOV k BD 1477 
a pre ZŠ na dofinancovanie rekonštrukcie kotolne 30 574,50 eur),  

 finančnými prostriedkami z Rezervného fondu zapojenými do rozpočtu obce v roku 2019 cez príjmové 
finančné operácie v sume 25 472,02 eur (z toho 22 767,02  eur na schválené kapitálové výdavky obce -  
zakúpenie osobného obecného auta a spolufinancovanie rekonštrukcie a  modernizácie DHZ a 2 705,00 
eur  pre ZŠ na nákup sporáka do ŠJ MŠ – pozn. schválené 3 420 eur, vrátené zo ZŠ 715,00 eur), 

 finančnými prostriedkami z účelovej dotácie zo ŠR minulých rokov, zapojenými do rozpočtu cez 
príjmové finančné operácie z osobitného účtu, na úhradu výdavkov spojených s realizáciou rekonštrukcie 
a modernizácie hasičskej zbrojnice v sume 30 000,00 eur. 
 
 
 

        Celkový rozdiel príjmov a výdavkov obce v roku 2019 predstavuje sumu 89 496,36 eur, v ktorej je 
započítaná čiastka:  

 výsledku hospodárenia, vrátane  nevyčerpanej účelovej dotácie na potraviny                 47 436,20 eur  
 zostatku finančných operácií obce a ZŠsMŠz  r. 2019 spolu              42 060,16 eur 

                                                                                                                                          89 496,36 eur. 
 
 
       Zo sumy výsledku hospodárenia – prebytku 47 436,20 eur je potrebné vylúčiť sumu nespotrebovanej 
účelovej dotácie z ÚPSVaR na potraviny v školských jedálňach ZŠ a MŠ v čiastke 6 627,62 eur, prijatú v 
roku 2019 (47 436,20 eur – 6 627,62 eur = 40 808,58 eur), ktorá  môže byť čerpaná v nasledujúcom účtovnom 
období.  
 

      Ďalej je treba odpočítať sumu 5 514,48 eur, ktorá predstavuje povinný prídel do  Fondu opráv a údržby 
k BD  č. 1477 z nájomného v roku 2019, vedeného na samostatnom bankovom účte (221.107); vinkuláciu FP 
v sume 5 264,88 eur v prospech ŠFRB, ku ktorej je obec zmluvne zaviazaná, a ktorá je tiež evidovaná na 
osobitnom bankovom účte (221.106.2). Po vylúčení prostriedkov s osobitným určením použitia, je možné  
zvyšok prebytku v sume 30 029,22 eur použiť ako zdroj tvorby rezervného fondu, s pripočítaním  sumy 20,07 
eur, čo je nespotrebovaná dotácia ZŠsMŠ, odvedená z účtu školy na účet obce až po 31.12.2019 (v januári 
2020). 
 

      Tak isto zdrojom tvorby Rezervného fondu bude aj zostatok finančných operácií  roku 2019 v sume 
42 060,16 eur, po odpočítaní čiastky 7 607,23 eur, čo sú prijaté cudzie prostriedky v r. 2019 od nájomníkov 
BD na zmluvnú zábezpeku nájomného, odvedené na samostatný bankový účet obce (221.106.1). Zvyšok  
zostatku finančných operácií predstavuje sumu  34 452,93 eur (40 060,16 eur – 7 607,23 eur = 34 452,93 eur).   
 

    Zdroj tvorby RF predstavuje spolu sumu  30 029,22 eur + 20,07 eur + 34 452,93 eur = 64 502,22 eur po 
schválení záverečného účtu za rok 2019. 
  
 nepoužitej dotácie zo ŠR na rekonštrukciu požiarnej zbrojnice         30 000,00 eur, 



14 

2.6   Účtovný výsledok hospodárenia obce za rok 2019 
 
 

        Účtovný výsledok hospodárenia zistený z účtovníctva ako rozdiel výnosov a nákladov (rozdiel 
účtovných tried 6–Výnosy a 5–Náklady) predstavoval v roku 2019 kladnú hodnotu 152 945,91 € po zdanení 
za hlavnú činnosť obce (v roku 2018  bol  kladný účtovný výsledok hospodárenia v sume 156 006,53 €). 
Podnikateľskú činnosť v danom účtovnom období obec neuskutočňovala.  
 

        Všetky výnosy obce v roku 2019 spolu predstavujú čiastku 1 091 397,14 €. V porovnaní s celkovými 
výnosmi obce v roku 2018 (1 096 201,31 eur) sú nižšie o viac ako 0,50 %, čo je minimálny medziročný pokles 
výnosov. V kvantitatívnom vyjadrení je to oproti roku 2018 menej o 4 804,17 eur. 
 

        Všetky náklady obce v roku 2019 spolu predstavujú čiastku 938 451,23 eur. V porovnaní s celkovými 
nákladmi obce v roku 2018 (940 197,78 €) sú nižšie o 0,20 %, čo je oproti minulému roku úplne minimálne 
medziročné zníženie. V kvantitatívnom vyjadrení je to menej oproti roku 2018 o 1 743,55 eur.  
 

        Účtovný výsledok hospodárenia obce, síce nie je krytý reálnym zostatkom peňazí, keďže nezohľadňuje 
naakumulované peňažné prostriedky z minulých účtovných období, ale ani platby, ktoré sa  viažu na budúce 
účtovné obdobie (výnosy budúcich období), ale je dôležitým ekonomickým ukazovateľom toho, ako obec v  
konkrétnom účtovnom období roka 2019 hospodárila.  
 

        Daňové priznanie k dani z príjmu Obce Valaská Belá za rok 2019 bolo obecným úradom vypracované 
a v zákonnej lehote podané na Daňový úrad v Prievidzi. Obec v roku 2019 účtovala len o takých príjmoch 
podliehajúcich dani z príjmov právnických osôb, ktoré sú od dane z príjmu právnických osôb zákonom 
oslobodené, nevznikla jej žiadna daňová povinnosť. 
 
 
3.  Bilancia aktív a pasív k 31. 12. 2019 v celých eurách €  
 

A K T Í V A KZ  k  31.12.2018 KZ  k  31.12.2019 

A) Neobežný majetok spolu (netto)             3 016 512             2 996 264 
     z toho :   

a) Dlhodobý nehmotný majetok   34 976   32 020 
b) Dlhodobý hmotný majetok             2 509 616             2 492 324 
c) Dlhodobý finančný majetok 471 920 471 920 

B)  Obežný majetok spolu 279 418 371 446 
      z toho :   

d) Zásoby 10 234 14 051 
e) Pohľadávky   8 366 44 836 
f) Finančný majetok               235 034               259 422  
g) Poskytnuté návratné fin. výpomoce krátk.          0          0 
h) Transfery obce   jej  RO, PO 25 784 53 137 

C) Časové rozlíšenie – náklady BO    9 371    9 234 
D) Vzťahy k účtom klientov štát. pokladnice           0           0 

Majetok  spolu         3 305 301        3 376 944 

 
P A S Í V A KZ  k  31.12.2018 KZ  k  31.12.2019 

A) Vlastné imanie            1 870 764           2 023 710 
      z toho :   

i) Oceňovacie rozdiely                11 188                11 188 
j) Zákonný RF a ostatné fondy  (od 1.1.2008)         0         0 
k) výsledok hospodárenia (VH)           1 859 576           2 012 522 

            z  toho:   
            1. Nevysporiadaný VH minul. rokov              1 703 569              1 859 576 

            2. VH  za bežné účtovné obdobie                  156 007                 152 946 
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B)  Záväzky spolu              867 860              798 191 
      z toho :   

l) Rezervy                26 558                       41 
m) Zúčtovanie medzi subjektmi VS                28 746                  6 628 
n) Dlhodobé záväzky              655 675              649 305 

z  toho:             
             1. záväzky  zo sociálneho fondu                       192                       284 

               2. záväzky  z nájmu         0        0 

o) Krátkodobé záväzky                55 789                59 707 
p) Bankové úvery a  výpomoci              101 092                82 510 

C) Časové rozlíšenie – výnosy BO              566 677              555 043 
D) Vzťahy k účtom klien. štát.pokladnice          0          0 

Vlastné imanie a záväzky  spolu        3 305 301        3 376 944 
 

        
       Ako vidno z porovnania konečného čistého zostatku aktív k 31. 12. 2019, obec zaznamenala                   
zmenu oproti roku 2018, keď celková  hodnota aktív v netto vzrástla o 71 643 eur.  
 

        Obec vlastnila dlhodobý neobežný majetok k 31. 12. 2019 v celkovej brutto hodnote 4 261 420,99 eur  
(k 31.12.2018 to bolo 4 211 961,34 eur), v čistom netto vyjadrení to predstavuje hodnotu 2 996 263,99 eur 
(k 31.12.2018 to bolo 3 016 512,13 eur).  
        

       V položkách dlhodobého majetku nastala v roku 2019 oproti roku 2018 zmena – celková  hodnota 
dlhodobého neobežného majetku vzrástla o 49 459,65 eur, pričom zvýšenie bolo spolu v sume 84 502,66 eur, 
v tom: 14 990,00 eur dopravné prostriedky (obstaranie osobného služobného vozidla), 7 035,00 eur obstaranie  
samostatných  hnuteľných vecí (ozvučovací systém do KD a radlica na traktor) a obstaranie pozemkov v sume 
473,51 eur. Obstaraný dopravný prostriedok, SHV a pozemky boli následne zaradené do užívania. Okrem toho 
je v prírastku zarátané aj obstaranie časti rekonštrukčných prác na požiarnej  zbrojnici v sume 37 777,02 eur, 
ktoré ešte nie sú ukončené a budú pokračovať v ďalšom roku 2020 a obstaranie projektovej dokumentácie na 
ČOV pre bytový dom č. 1477 v sume 1 728,62 eur. 
V sume zníženia majetku 35 043,01 eur je započítaná hodnota vyradených predaných nefunkčných 
dopravných prostriedkov v sume 10 927,26 eur (nákladné auto a  osobné auto Ford Galaxy) a  predaných 
pozemkov 1 617,24 eur podľa uznesení obecného zastupiteľstva. V celkovej sume úbytku obstarania  je 
zarátaný aj majetok obstaraný v roku 2019 a následne zaradený do užívania, spolu v hodnote 22 498,51 eur 
(osobné auto, ozvučovací systém, radlica a pozemky). 
 

      Oprávky sú k 31. 12. 2019 evidované v účtovníctve v hodnote 1 265 157,- eur. Odpisovaný dlhodobý 
majetok má brutto hodnotu 2 729 080,11 eur a odpísaný je k 31.12.2019 už  na 46,36%. Najvyššiu hodnotu 
odpisovaného DM predstavujú stavby 2 417 562,80 eur (v netto  vyjadrení je to 1 344 508,86 eur) a najvyššiu 
hodnotu neodpisovaného DM tvoria pozemky spolu v hodnote 682 050,42 eur. 
 

        Stav dlhodobého finančného majetku ostal v roku 2019 oproti  roku 2018 bez pohybu – bez zmeny 
k 31.12.2019 (471 920,- eur). 
 

      Dlhodobé pohľadávky obec k  31.12.2019 neeviduje, tak ako ich neevidovala ani ku koncu roka 2018.  
        Stav krátkodobých pohľadávok obce k 31. 12. 2019 sa oproti stavu k 31. 12. 2018 zvýšil zo sumy 8 365,70,- 

eur na sumu 44 835,93,- eur, pričom  krátkodobé pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka 
sa zvýšili  o 24 804,65 eur.  Z celkovej sumy pohľadávok boli pohľadávky za 27 491,98 eur v lehote 
splatnosti. Pohľadávky v sume 17 343,95 eur sú po lehote splatnosti – niektoré z nich sa vymáhajú. 

   
     Významnou zložkou krátkodobého finančného majetku (KFM) obce sú finančné prostriedky na 
bankových účtoch, ktoré k 31. 12. 2019 predstavovali sumu 258 645,73 eur, čo je v porovnaní so stavom k 31. 
12. 2018 zvýšenie o 10,4 %, kedy bol stav 234 211,31 eur. Ceniny (66,15 eur) a peniaze v pokladnici (709,97) 
sa podieľajú na KFM ku koncu roka nevýznamnou hodnotou.      
Krátkodobý finančný majetok (KFM), na ktorý sa zriadilo záložné právo alebo KFM, pri ktorom by bolo 
obmedzené právo s ním nakladať, obec neevidovala. 
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Vlastné imanie a záväzky  –  jednotlivé položky a ich  zmeny 
 

     O pohyboch oceňovacích rozdieloch z kapitálových účastín obec v roku 2019 neúčtovala. Počiatočná 
hodnota  kmeňových  akcií  k 1.1.2019  v  Stredoslovenskej vodárenskej prevádzkovej spoločnosti, a. s. (obec 
má v nej 13 880 ks  realizovateľných  cenných  papierov  po  34 €/1 ks)  –  sa rovná konečnej hodnote k 31. 
12. 2019. 
 

     Na účte neusporiadaného VH (riadok 124 súvahy) bol zaznamenaný  pohyb – presun kladného výsledku 
hospodárenia roku 2018 v sume  156 006,53 eur. Po zaúčtovaní tohto pohybu bol stav účtu 428-
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia  minulých rokov k 31.12.2019  1 859 575,83  €. 
     

    Výsledok hospodárenia ako rozdiel medzi účtami výnosov účtovej  triedy  6 a účtami nákladov účtovej 
triedy  5 v sume  + 152 945,913  € (výnosy  sú väčšie ako náklady, preto má VH kladnú hodnotu) 
 

    V dlhodobých záväzkoch obec eviduje významný záväzok v sume 649 029,44 eur z poskytnutého 
dlhodobého úveru zo ŠFRB na obstaranie bytového domu č. 1477 (v roku 2018), ktorý bude obec splácať viac 
ako 5 rokov. 

 

           Významnou položkou krátkodobých  záväzkov sú: záväzok voči ŠFRB (čiastka z dlhodobého úveru 
poskytnutého zo ŠFRB na obstaranie obecného bytového domu č. 1477 a technickú vybavenosť k nemu, ktorá 
bude splatená do konca roka 2020 v sume 21 059,52 eur), záväzky voči zamestnancom (18 239,63 eur), voči 
dodávateľom za dodané tovary a služby v decembri 2019, ktorých doba splatnosti ešte k 31. 12. 2019 
neuplynula (5 688,61 eur) a záväzky voči DÚ a orgánom sociálneho a zdravotného poistenia spolu (3 239,92 
eur + 11 125,48 eur). Krátkodobé záväzky (okrem krátkodobej časti úveru splatnej do konca roka) boli 
v určených dobách splatnosti  vyrovnané v priebehu januára 2020. 

      Obec neeviduje žiadne záväzky po lehote splatnosti, všetky záväzky obce sú v lehote splatnosti. 
 

     Obec vytvorila rezervu  v nevýznamnej  sume len  na nevyfakturované dodávky a služby dodané v r. 2019 
s predpokladom použitia v roku 2020.   
  

     Významné položky časového rozlíšenia pasív zaznamenala obec len vo výnosoch budúcich období. Sú 
uvedené v nasledovnej tabuľke v porovnaní s minulým účtovným obdobím: 

 
                                              (v eurách) 

 31.12.2018 31.12.2019 
Výnosy z dlhodobého nájmu hrobových miest (platené na 10 rokov)      6 894,12     4 251,66 
Výnosy z novozisteného DM obce   20 197,29   18 855,29 
Výnosy z kapitál. transferu na obstaranie  kontajnerov (z Recykl. fondu)      5 529,44     4 096,59 
Výnosy z daru  MV SR – technické zhodnotenie špeciál. hasič. auta 55 220,86   33 686,86 
Výnosy z kapitál. transferu na obstaranie UPD ÚP obce (zo ŠR)   12 242,10   11 207,50 
Výnosy z kapitál. transferu - obstaranie kamerového systému  (zo ŠR)   10 134,23     8 811,83 
Výnosy z kapitál. transferu – časť kúpnej ceny obstaraného obecného 
bytového domu č 1477+ technickej vybavenosti k BD (z MDVRR SR) 

456 445,10 444 111,43 

Výnosy z kapitál. transferu – „Rekonštrukcia a modernizácia požiarnej 
zbrojnice DHZ Valaská Belá“  (zo ŠR)            0,00    30 000,00 

Významné položky VBO spolu    566 663,14    555 021,36 
 

    Obec účtovala v roku 2019 na strane D účtu 384 – Výdavky budúcich období o prijatom  účelovom 
kapitálovom transfere zo ŠR na „Rekonštrukciu a modernizáciu Požiarnej zbrojnice DHZ Valaská Belá“   
v čiastke 30 000,00.- eur. Na strane MD účtu 384* účtovala znižovanie stavu majetku obstaraného z 
účelových kapitálových transferov poskytnutých v minulých účtovných obdobiach, a to o sumu plánovaných 
odpisov tohto majetku.  

  

 
  4.   Prehľad o stave a vývoji dlhu obce 
  
        Obec v roku 2019 naďalej riadne splácala dva dlhodobé bankové úvery celková suma dlhu obce 
k 31.12.2019 podľa § 17 ods. 7 zákona NR SR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy v platnom znení bola 81 723,89 eur.  
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      Záväzok voči Štátnemu fondu rozvoja bývania (ŠFRB), ktorý sa podľa § 17 ods. 8 zákona NR SR č. 
583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v platnom znení do celkovej sumy dlhu obce 
nezapočítava, eviduje obec k 31.12.2019 v sume 649 029,44 eur.  
 

     Dlžná sume obce z úverov bez úrokov spolu je 730 753,33 eur: 
   

 VÚB, a. s., poskytla obci v rokoch 2016 a 2017 na základe zmluvy termínovaný úver spolu v čiastke  
60 446,64 eur na financovanie nákladov na rekonštrukciu verejného osvetlenia v obci. Poskytnutý 
úver obec v súlade so zmluvou riadne splácala aj v roku 2019 a do konca roka už splatila  28 560,- eur 
z istiny, ako aj zmluvný úrok z úveru v sume 1 196,14 eur. Po splatení časti istiny do konca roka 
predstavuje suma záväzku obce voči banke k 31. 12. 2019 ešte čiastku 31 886,64 (+ úroky 336,00 
eur). Celý úver by mala obec splatiť podľa zmluvy do 25. 3. 2023. 
 

 Slovenská záručná a rozvojová banka, a. s., poskytla obci v roku 2018 na základe zmluvy úver 
nepripísaný na účet obce v sume 59 805,25 eur na obstaranej technickej vybavenosti k obecnému 
bytovému domu č. p. 1477. Poskytnutý úver obec v súlade so zmluvou aj v roku 2019 riadne splácala,  
do  konca roka splatila  9 968,00 eur z istiny, ako aj zmluvný úrok z úveru v sume 563,65 eur. 
Nesplatená časť istiny do konca roka - suma záväzku obce voči banke k 31. 12. 2019 predstavuje 
čiastku 49 837,25 eur ( + úroky 450,00 eur). Celý úver by mala obec splatiť do 21. 10. 2025. 
 

 ŠFRB poskytol obci úver na obstaranie 23 bytov v bytovom dome č. 1477, ktorý obec v roku 2019 
riadne splácala v zmluvných mesačných splátkach. Záväzok obce voči ŠFRB k 31. 12. 2019 
predstavuje čiastka nesplatenej istiny v sume 649 029,44 eur (+ úroky).  
 

    K  31.12. 2019 predstavoval dlh na jedného obyvateľa obce necelých 38,00 eur, čo je zníženie 
oproti stavu ku koncu minulého roka o 10,00 eur, kedy dlh na jedného obyvateľa obce činil približne 
48,00 eur. Ak do sumy dlhu obce pripočítame sumu poskytnutého dlhodobého úveru zo ŠFRB na 
obstaranie bytového domu č. 1477 v r. 2018, ktorého nesplatená čiastka k 31.12.2019 činila  649 029,44 
eur, dlh na jedného obyvateľa činí približne 335,00 eur, čo je zníženie oproti stavu ku koncu minulého 
roka o 21,00 eur (pri výpočte použitý údaj „počet obyvateľov obce“ k 31.21.2019  -  2 183 obyv.). 

 

 
5.   Údaje o hospodárení príspevkových organizácií v pôsobnosti obce  
 

      Obec Valaská Belá nemá zriadenú žiadnu príspevkovú organizáciu. 

 
6.   Prehľad o poskytnutých dotáciách  
      (podľa § 7  ods. 4 zákona NR SR č.   583/2004 Z. z. v platnom znení) 
 

         Obec v roku 2019 poskytla dotáciu občianskym združeniam – miestnemu dobrovoľnému hasičskému 
zboru  (DHZ Valaská Belá), Telovýchovnej  jednote Štart Krištáľ Valaská Belá,  Rodičovskému  združeniu  
pri ZŠ s MŠ Valaská  Belá,  Základnej  organizácii  Zväzu zdravotne postihnutých (ZO SZZP) Valaská Belá, 
Základnej organizácii  Zväzu protifašistických bojovníkov  (ZO SZPB) Valaská Belá a Rímsko-katolíckej 
cirkvi – Farnosti Valaská Belá na bežné výdavky súvisiace s ich činnosťou: 

 
 
 

Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie – bežné  výdavky 
                             – kapitálové  výdavky 

 
Poskytnutá 
dotácia FP 
     v  € 

 
Použité 
prostriedky 
      v  € 

 
Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 
      v  € 

OZ – DHZ Valaská Belá – bežné výdavky     12 000,00    12 000,00        0,00 
OZ – TJ Štart Krištáľ Valaská Belá – bežné výdavky   8 000,00 8 000,00        0,00 
OZ – RZ pri ZŠ s MŠ Valaská Belá – bežné výdavky     1 000,00      1 000,00        0,00 
OZ –  ZO SZZP Valaská Belá – bežné výdavky         500,00    500,00        0,00 
OZ –  ZO SZPB Valaská Belá – bežné výdavky         500,00    500,00        0,00 
RKC  Farnosť Valaská Belá      600,00    600,00        0,00 

          
       Okrem týchto dotácií už nebola z prostriedkov obce v roku 2019 podľa VZN 1/2017 poskytnutá dotácia 
žiadnej inej právnickej, či fyzickej osobe. 
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7.   Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 

       Obec v roku 2019 nevykonávala žiadnu podnikateľskú činnosť, náklady a výnosy evidovala len vo  
svojej hlavnej činnosti, na ktorú je zákonom zriadená. 
 
8.  Plnenie podľa programov obce  
 

     Zhodnotenie plnenia rozpočtu obce podľa jednotlivých programov je priložené k záverečnému účtu ako  
samostatná príloha 2. 
 
 

9.  Prehľad hospodárenia peňažných fondov obce  
 

       Jedným zo zdrojov na plnenie úloh obce okrem rozpočtových príjmov sú aj mimorozpočtové peňažné 
fondy obce, ktoré sa (v zmysle § 15 zákona 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách samosprávy v platnom 
znení)  tvoria: z prebytku rozpočtového hospodárenia za uplynulý rok, zo zostatkov peňažných fondov 
z predchádzajúcich rozpočtových rokov a zo zostatku príjmových finančných operácií. 
 

       Spôsob evidencie tvorby a použitia peňažných fondov obce v súlade so zákonom o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy je v kompetencii obce, ktorá mala povinnosť sledovať údaje o peňažných 
fondoch minimálne v rozsahu vykazovaných údajoch vo finančných výkazoch predkladaných Ministerstvu 
financií SR s cieľom hodnotenia plnenia rozpočtu verejnej správy. Iné peňažné fondy ako mimorozpočtové 
zdroje obec nemá. 
 

      Obec má vytvorené  dva peňažné fondy: Fond rozvoja bývania a Rezervný fond; peňažné prostriedky 
týchto fondov vedie na osobitnom bankovom účte, ktoré má v účtovníctve  analytické označenie 22l.103 – 
Bankový účet RF a FRB. Pohyby peňažných prostriedkov boli zaznamenané len na účte Rezervného fondu 
a stav peňažných prostriedkov Fondu rozvoja bývania bol v roku 2019 bez pohybov.  
 
 
F o n d     r o z v o j a    b ý v a n i a   (FRB) 
 
 

 počiatočný stav finančných  prostriedkov  FRB k  1. 1. 2019                3 162,16  € 
 príjem do fondu                               0,00  € 
  použitie finančných prostriedkov fondu                 0,00 € 
 konečný zostatok peňažných prostriedkov FRB  k 31. 12. 2019                                       3 162,16  € 

 
 

R e z e r v n ý   f o n d    (RF) 
 

 počiatočný stav finančných  prostriedkov k  1. 1. 2019                                                      22 740,64 € 
 

 príjem FP do fondu:        
1) prevod zostatku finančných operácií roku 2018 po schválení záverečného účtu          + 153 114,46  € 
2) vrátenie nepoužitých prostriedkov z Rezervného fondu po schválení záverečného 

účtu roku 2018 zo základného bežného účtu obce              +    17 606,81 € 
3) vrátenie nepoužitých prostriedkov z Rezervného fondu od ZŠ v roku 2019         +         715,00 € 
4) vrátenie zapožičaných FP RF v priebehu roka na preklenutie finančnej tiesne obce     +    17 000,00 € 
5) refundácia bankových poplatkov zo základného bežného BÚ obce          +           84,90 € 

(obrat strany MD bankového  účtu RF  221.103 v účtovníctve obce)                                188 521,17 €                   
 

 použitie FP  fondu  
1) prevod na ZBÚ obce a zapojenie do rozpočtu  cez príjmové finančné operácie: 

a) na obstaranie osobného obecného auta Renault MEGANE                                     -    14 990,00 € 
(DF208/2019)              

b) na úhradu nákladov na rekonštrukciu požiarnej zbrojnice (DF č. 58,131,218/2019)  -      7 777,02 € 
c) podľa schváleného RO 11/2019 z 30. 5. 2019 kapitálová dotácia Základnej škole  

pre SJ ZŠ na zakúpenie elektrického sporáka                                                          -      3 420,00 €    
2) prevod na ZBÚ – na zaplatenie zmluvnej časti istiny v r. 2019 banke podľa zmluvy 

o bankovom úvere na „Rekonštrukciu VO“ (12 mesiacov po 840,- eur)                        -   10 080,00 €                                     
3) zapojenie FP RF v priebehu roka 2019 na preklenutie finančnej tiesne obce                 -   17 000,00 € 
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4) zaplatené bankové a administratívne poplatky banke za vedenie účtu              -          84,90 € 
             (obrat strany D bankového  účtu RF  221.103 v účtovníctve obce)                                     53 351,92 €                           
 

 konečný zostatok peňažných prostriedkov   RF  k 31. 12. 2019              157 909,89 € 
       

 Konečný stav peňažných prostriedkov FRB a RF k 31. 12. 2019 spolu           161 072,05  € 
 

Prostriedky peňažných fondov obce – Rezervného  fondu (157 909,89 eur)  a  Fondu rozvoja bývania 
(3 162,16 eur) k 31. 12. 2019  predstavujú spolu mimorozpočtový peňažný zdroj obce v sume 161 072,05  €.  

 

       Ako vidno z evidencie, mimorozpočtové prostriedky obce z Rezervného fondu boli v roku 2019 
prevedené na základný bežný účet obce, aby boli zapojené do rozpočtu obce a použité na úhradu tých 
výdavkov, ktoré boli schválené vedením obce (spolu v sume 36 267,02 eur), na  zaplatenie bankových 
poplatkov (84,90 eur) a  preklenutie dočasnej finančnej tiesne obce (17 000,- eur).  
 

      Po schválení záverečného účtu za rok 2019 a následnom prevode upraveného výsledku hospodárenia 
bežného a kapitálového rozpočtu  (po odpočítaní účelovej dotácie, FP s osobitným určením) a prevode 
zostatku  finančných operácií (po odpočítaní cudzích zdrojov – zábezpeky), spolu v sume 64 502,22 eur,  bude 
konečný zostatok finančných prostriedkov na účte RF v čiastke  222 412,11 eur. O ich použití v danom roku 
2020  rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

 

 
10. Tvorba a použitie prostriedkov Sociálneho fondu obce 
 

     Tvorbu a použitie Sociálneho fondu (SF) upravuje kolektívna zmluva uzavretá na rok 2019 medzi obcou 
ako zamestnávateľom  a  zástupcami základnej odborovej organizácie SLOVES, pôsobiacej na Obecnom 
úrade vo Valaskej Belej. 
 
 
 
 

Sociálny fond (účet 472) Suma v € 

Začiatočný stav  k 1. 1. 2019       191,83 
Prírastky –   povinný  prídel  1,25  % za I-XII/2019                   2 267,26 
Úbytky    –  príspevok  na stravu  zamestnancom obce    2 095,30 
Úbytky    –  príspevok zamestnancom – odchod do dôchodku (vecný dar)          80,00 

Konečný zostatok sociálneho fondu k  31. 12. 2019       283,79 

    
       Peňažné prostriedky sociálneho fondu obce sú uložené na samostatnom bankovom účte Sociálneho fondu, 
v účtovníctve obce sa o ich pohybe účtuje na analytickom účte  221.102.  
    

       Prostriedky sociálneho fondu boli v roku 2019 používané na úhradu príspevkov na stravovanie 
zamestnancom obce počas roka a na vecné dary dvom zamestnancom, pri odchode do starobného dôchodku 
k 31. 12. 2019, v súlade so Zásadami použitia Sociálneho fondu obce Valaská Belá na r. 2019.  
 

         K 31. 12. 2019 bol konečný zostatok finančných prostriedkov na bankovom účte Sociálneho fondu 
(221.102)  370,81 eur, čo je o 87,02  € viac ako bol konečný zostatok Sociálneho fondu (účet 472). Táto suma 
predstavuje vnútornú pohľadávku obce voči Sociálnemu fondu k 31. 12. 2019  za preplatok povinného prídelu 
do SF  za 12/2019, kedy prevod na účet SF v decembri bol 245,06 eur, ale predpis odvodu do SF za  december 
po zúčtovaní miezd bol zistený len v sume 158,04 eur.  Rozdiel bol reálne vysporiadaný prevodom 
z bankového účtu SF na základný bežný účet obce až v januári 2020. 
.   
11.  Prehľad o poskytnutých zárukách  podľa jednotlivých príjemcov 

 

V roku 2019 obec neposkytla žiadnej fyzickej alebo právnickej osobe nijaké záruky. 
 

12.  Správa nezávislého audítora o overení účtovnej závierky obce za rok 2019 
 

        Obec, aby splnila zákonom stanovenú povinnosť, objednala vykonanie auditu hospodárenia obce za rok 
2019 v audítorskej spoločnosti Dca audit, s. r. o. Dubnica nad Váhom. Správa o vykonaní auditu určená pre 
potreby obecného zastupiteľstva bude po dokončení auditu a vynesení audítorského výroku predložená 
obecnému zastupiteľstvu. 
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13.  Návrh  na  uznesenie 
 
 

Obecné zastupiteľstvo obce Valaská Belá  
 

I. berie na vedomie: 
 

1) Stanovisko  hlavného kontrolóra  obce k záverečnému účtu obce Valaská Belá za rok 2019. 
    
 

II. Schvaľuje: 
 

1) V súlade s § 11 ods. 4 písm. b) zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v  znení 
neskorších zmien a doplnkov celoročné hospodárenie obce za rok 2019 bez výhrad; 
 

2) Financovanie schodku kapitálového rozpočtu  v sume 93 262,76 € v priebehu roka 2019: 
a) finančnými prostriedkami z prebytku bežného rozpočtu v sume 37 790,74 eur, 
b) finančnými prostriedkami z Rezervného fondu 25 472,02 eur, 
c) finančnými prostriedkami z  účelovej dotácie zo ŠR minulých rokov v sume 30 000,00 eur. 

 

3) Prevod výsledku hospodárenia bežného a kapitálového rozpočtu a zostatku príjmových finančných 
operácií roku 2019 zo základného bežného účtu, po odpočítaní účelovej dotácie a  prostriedkov 
s osobitných určením,  v sume 64 502,22 €  do Rezervného fondu. 
 

 

4) Tvorbu Rezervného fondu obce nasledovne:  
a) zostatok fondu z minulých období – počiatočný stav                157 909,89 € 
b) prevod FP čiastky výsledku hospodárenia za rok 2019 upravenej                                        

o sumy prostriedkov osobitného určenia na osobitných účtoch     30 029,22 € 
c) prevod čiastky nespotrebovanej dotácie ZŠ odvedenej na účet obce  

z účtu školy až po 31.12.2019                                        20,07 € 
    prevod FP zo zostatku  finančných operácií a BR roku 2019                 34 452,93 € 
d) konečný stav                                                                                                222 412,11 €. 

 
 

      Návrh záverečného účtu obce bol podľa § 16 ods. 9 zákona NR SR číslo 583/204 Z. z. v platnom 
znení  daný na verejnú diskusiu v čase od  21. 5. 2020  do dňa prerokovania v obecnom zastupiteľstve.  
 

 
        Ing. Miloš Cúcik  

     starosta obce 
 
 
 
Návrh ZÚO spracovala:  Mgr. Elena Obuchová 
 

 
 
 
 

Prílohy:  
 

   Plnenie  príjmov a výdavkov finančného rozpočtu obce  k 31. 12. 2019 podľa  položiek 
  rozpočtovej klasifikácie (príloha 1) 

   Plnenie programového rozpočtu obce k 31. 12. 2019 + rekapitulácia  (príloha 2) 
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Obecnému úradu boli doručené pripomienky občanov k tomuto návrhu záverečného účtu: 
 
...................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................

................................................................................... 

 
 
Predložené Obecnému zastupiteľstvu vo Valaskej Belej na prerokovanie .......................... 2020 


